1 / 10

国寿投资保险资产管理有限公司
2022 年第一季度关联交易分类合并披露公告

（临时信息披露编号【2022】-【20220429】）

根据中国银行保险监督管理委员会《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员会

令〔2022〕1 号），现将国寿投资保险资产管理有限公司（以下简称“本公司”）及控股子公司 2022 年第一

季度关联交易信息分类合并披露如下：

一、本季度关联交易总量及明细

根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定，本公司 2022年第一季度需分类合并披露的各类关联交

易金额合计约为人民币 16.98亿元，分类明细如下：

（一） 本公司关联交易分类合并披露

期间
序

号
交易对象 关联关系说明

关联交易内容 交易金额

（人民币万元） 交易类型 交易概述

2022 年

1季度
1 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人

资金运用类

申购关联方发行的保险资管产品 27.20

2 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 申购关联方发行的保险资管产品 16.00

3 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 申购关联方发行的保险资管产品 3.00

 2 / 10

4 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 申购关联方发行的保险资管产品 4.00

5 国寿实业投资有限公司 本公司控制的法人 实收分红款 2,000.00

6
浙江台州高速公路集团股份有

限公司
本公司重大影响的法人 实收分红款 216.00

7 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 活期存款余额 3,434.56

合计： 5,700.76

1 中国人寿保险（集团）公司 本公司控股股东

服务类

我公司提供产品管理服务 150.00

2 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 我公司提供产品管理服务 810.00

3 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 我公司提供产品管理服务 1,300.00

4 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 我公司提供产品管理服务 350.00

5 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 我公司提供产品管理服务 1,200.00

6 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 房屋租赁 97.98

7 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 房屋租赁 4.47

8 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 400.00

9 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 19.50

10 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 450.00

11 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 210.00

12 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 500.00

13 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 90.00

14 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 16.00

15 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供监管服务 0.00

16 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 26.50

17 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 为我公司发行的产品提供托管服务 79.60

18 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 委托资产公司提供相关服务 2,000.00

 3 / 10

19
中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人

三方备忘录 0.00
中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人

20
中国人寿养老保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人 房屋租赁 14.55

21
中国人寿财产保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人 车位租赁 2.00

22 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 车位租赁 1.00

23 北京柠檬树餐饮有限公司 本公司控制的法人 调整用餐服务 60.00

24 北京柠檬树餐饮有限公司 本公司控制的法人 餐饮服务 30.00

合计： 7,811.60

1

中国人寿保险（集团）公司 本公司控股股东

利益转移类

系统内单位共同分担《中国人寿》杂志

费用
20.00

中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人

中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人

中国人寿财产保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人

中国人寿养老保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人

2 国寿实业投资有限公司 本公司控制的法人 子公司股权协议转让 0.00

3 国寿远通置业有限公司 本公司控制的法人 实收费用 2,928.08

合计： 2,948.08

1 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人

保险业务类

商业保险 116.18

2

中国人寿财产保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人 家庭财产险 14.38

3

中国人寿财产保险股份有限公

司
本公司控股股东控制的法人 财产保险 3.25

 4 / 10

合计： 133.82

1 国寿实业投资有限公司 本公司控制的法人 其他类 采购茶叶 26.22

合计： 26.22

（二） 本公司控股子公司关联交易分类合并披露
1

期间
序

号
交易对象 关联关系说明

关联交易内容 交易金额

（人民币万元） 交易类型 交易概述

2022

年 1

季度

1 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人

资金运用类

分配期间收益 9,000.00

2 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买广发银行理财产品 30.84

3 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 结构性存款 1,000.00

4 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 通知存款 15,000.00

5 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 活期存款余额合计 35,427.95

6 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 分配期间收益 2,934.00

7
建信领航战略性新兴产业发展基

金（有限合伙）

本公司重大影响的非法人组

织
共同投资 15,000.00

8
广州鑫成产业投资基金合伙企业

（有限合伙）
本公司控制的非法人组织 分配期间收益 6.00

9

Oriental Harmony Capital

PTE. LTD.（东盈资本有限公

司）

本公司控制的法人 分配股利 15,673.53

10
顾业池 本公司关联自然人

设立员工跟投平台所涉共同投资 100.00
苏娅楠 本公司关联自然人

1 本公司控股子公司与本公司的关联交易，均在“本公司关联交易”部分进行分类合并披露。

 5 / 10

11 康乐 本公司关联自然人 分配期间收益 1.73

12 程子园 本公司关联自然人 分配期间收益 0.58

13 罗名 本公司关联自然人 分配期间收益 0.58

14 孟凇 本公司关联自然人 分配期间收益 0.58

15 梅庆玉 本公司关联自然人 分配期间收益 0.23

16 赵莹 本公司关联自然人 分配期间收益 0.23

17 周景冉 本公司关联自然人 分配期间收益 0.08

18 檀德威 本公司关联自然人 分配期间收益 0.06

合计： 94,176.38

1 保险职业学院 本公司控股股东控制的法人

服务类

培训服务 0.50

2 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 基金托管服务 52.24

3 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 基金募集资金监管服务 0.00

4 中国保险资产管理业协会 本公司董监高重大影响 2022年会员费 3.00

5 广发银行股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 募集专户托管服务 0.00

6 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 委托管理资产 2,366.00

7
国寿社区健康养老管理（深圳）

有限公司
本公司控股股东控制的法人 房屋租赁 23.35

8 大连鑫港大厦有限公司 本公司控股股东控制的法人 委托管理服务 95.83

9 中国人寿保险（集团）公司 本公司控股股东 电讯服务 60.00

10 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 房屋租赁 2,505.22

11 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 电讯服务 40.00

12 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 工程技术顾问服务 95.00

13
深圳国寿侨城投资有限公司 本公司重大影响的法人

管理服务 15.00
深圳国寿侨城商业有限公司 本公司重大影响的法人

 6 / 10

深圳侨城商业有限公司 本公司重大影响的法人

深圳中侨商业有限公司 本公司重大影响的法人

深圳国侨商业有限公司 本公司重大影响的法人

14 中国人寿保险（集团）公司 本公司控股股东 用餐服务 80.00

15 中国人寿保险（集团）公司 本公司控股股东 用餐服务 10.00

16 中国人寿资产管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 用餐服务 10.00

17 国寿健康产业投资有限公司 本公司控股股东控制的法人 用餐服务 20.00

18 国寿嘉园健康管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 用餐服务 15.00

19 国寿工程管理（北京）有限公司 本公司控股股东控制的法人 用餐服务 1.00

20
北京中保第一太平戴维斯物业管

理有限公司
本公司控股股东控制的法人 用餐服务 1.00

21
国寿乐歌一号（天津）物流股权

投资基金合伙企业（有限合伙）
本公司控制的非法人组织 基金管理及其他必要的服务 6,540.00

22
北京绿合股权投资合伙企业（有

限合伙）

本公司重大影响的非法人组

织
基金管理及其他必要的服务 13,500.00

23
国寿乐歌一号（天津）物流股权

投资基金合伙企业（有限合伙）
本公司控制的非法人组织 基金投资项目顾问服务 70.00

24 国寿资本投资有限公司 本公司控制的法人 会场租赁 3.00

25 国寿不动产投资管理有限公司 本公司控制的法人 用餐服务 100.00

26 国寿不动产投资管理有限公司 本公司控制的法人 用餐服务 360.00

27 国寿远通置业有限公司 本公司控制的法人 用餐服务 4.00

28 海南中保投资发展有限公司 本公司控制的法人 留存资产委托管理服务  96.62

29 上海明泰房地产开发有限公司 本公司控制的法人 留存资产委托管理服务  136.80

合计： 26,203.56

 7 / 10

1
北京新源壹号股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
本公司控制的非法人组织

利益转移类

代付款项 25.00

2 国寿金石资产管理有限公司 本公司控制的法人 借款 0.06

3 国寿不动产投资管理有限公司 本公司控制的法人 资金占用 10,000.00

4 国寿不动产投资管理有限公司 本公司控制的法人 借款展期 11,000.00

5 广东中保信投资发展有限公司 本公司控制的法人 股权协议转让 0.00

6 广东中保信投资发展有限公司 本公司控制的法人 股权协议转让 0.00

7 国寿不动产经营管理有限公司 本公司控制的法人 借款利息 9.70

8 上海顶山投资管理有限公司 本公司控制的法人 偿还借款及利息 11,681.24

合计： 32,716.00

1 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人

保险业务类

购买员工保险 20.27

2 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买员工家财险 2.46

3 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买补充医疗保险 6.18

4 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买财产一切险 29.07

5 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买公众责任险 1.90

6 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买机器损坏险 3.63

7 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 财产保险 0.61

8 中国人寿保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买保险 19.88

9 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 购买保险 2.02

10 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 车险 0.43

11 中国人寿财产保险股份有限公司 本公司控股股东控制的法人 取得保险赔款 5.11

合计： 91.56

1 中国人寿电子商务有限公司 本公司控股股东控制的法人
其他类

采购茶叶 34.72

2 中国人寿电子商务有限公司 本公司控股股东控制的法人 采购茶叶 0.60

 8 / 10

3 国寿物业管理有限公司 本公司控股股东控制的法人 采购茶叶 0.54

4 中国人寿电子商务有限公司 本公司控股股东控制的法人 采购产品 0.53

5 中国人寿电子商务有限公司 本公司控股股东控制的法人 采购产品 0.35

6 国寿金石资产管理有限公司 本公司控制的法人 采购茶叶 0.06

7 北京柠檬树餐饮有限公司 本公司控制的法人 采购茶叶 0.07

8 北京柠檬树餐饮有限公司 本公司控制的法人 采购茶叶 0.28

9 北京柠檬树餐饮有限公司 本公司控制的法人 采购茶叶 0.01

合计： 37.16

二、本年度各类关联交易累计金额

关联交易类别
本年度累计金额

（人民币万元）

资金运用类 99,877.14

服务类 28,361.32

利益转移类 35,664.09

保险业务类 225.38

其他类 63.38

三、统一交易协议执行情况

本季度及本年度统一交易协议执行情况如下：

 9 / 10

交易对手 交易内容
本季度交易金额

（人民币万元）

本年度交易金额

（人民币万元）

中国人寿保险（集团）公司 受托投资管理、产品管理 11.08 11.08

中国人寿保险股份有限公司 受托投资管理、产品管理 15,398.39 15,398.39

中国人寿财产保险股份有限公司 受托投资管理、产品管理 19.45 19.45

广发银行股份有限公司
托管、监管等服务；产品

管理
68.49 68.49

四、关联交易监管比例的执行情况

2022 年第一季度，本公司及控股的非金融子公司投资全部关联方的账面余额以及各类资产账面余额中

对关联方的账面余额、单一关联方的账面余额等均符合监管规定的关联交易比例限制要求；本公司及控股的

非金融子公司自有资金投资的金融产品，底层基础资产均不涉及关联方。

注：

1.活期存款类关联交易信息为季末余额数（其他存款类关联交易信息为季度内实际发生数）。

2.数据未经审计，尚未与交易对方核对，与实际可能存在一定的差异。我公司有权根据最新反馈及审计、核对情况进

 10 / 10

行调整，调整后的数据（如有）将及时在后续关联交易信息分类合并披露公告中进行更新。

3.本季度包含《保险公司关联交易管理办法》第四十六条（三）相关数据，该类后续执行数据为财务实际收付口径。

国寿投资保险资产管理有限公司

2022年 4月 29日